Imò nec etiam potest aliiquid innouare iudex, pendente termino ad appellandum, & sic per deceim dies post decretum. Franc. Marc. dec. 907. prout illum refert Lancel. de attent. pend. term. ad appell. c. 11. nu. 33. Ant. Gom. tit. de delict. c. de tortur. reor. nu. 23. Sed in curia Parlamenti, ac in ceteris curijs Delphiatus proceditur ad torturam etiam pendente termino ad appellandum, si non fuerit inhibitum, iuxta qualitates tamen indiciorum, & causæ, vt per Guid. Pap. decis. 74. Bajat. q. 64. n. 840. Idem tenet de consuetudine post alios, quos allegat Scac. de appell. q. 17. limit. 47. memb. 1. num. 149. & seq. vbi refert alios tenentes contrarium in puncto iuris,

5 Ac etiam licet appellare a comminata tortura. Carau. ritu 239. n. 14. Iul. Clar. q. 64. vers. sed quid agendum. Cyril. in summa crimin. partic. 3. rubt. 3. 1. de appell. §. 2. n. 3. Guid. Pap. dec. 136. n. 15. latè Io. Bernar. Muscat. in tract. de appell. in glof. 1. sentent. nu. 16. vbi firmat esse in ore omnium, quod a communicata tortura detur appellatio, ex tex. in l. 2. ff. de appell. recip. & quod liget manus iudicis etiam ante inhibitionem, & nu. 187. docet quid obseruare debeant defensores rei in illo regno, latè Scac. de appell. q. 17. lim. 47. nu. 145. Mars. in pract. crim. §. expedita, nu. 70. sed idem Scac. de appell. q. 5. nu. 112. dicit requiri, quod iā fuerit factum decretū, vt admittatur appellatio. Et hæc omnia procedunt, tam de iure ciuili, quam canonico, vt admittatur appellatio a sententia interlocutoria,

ria, cap. significauerunt, de testibus, cap. ut debitus, c. cum celsante de appell. cum alijs allegatis per Brun. à Sol. in suo vni. conf. crim. nu. 172. vbi post Andr. de Isern. ampliat procedere etiam in crimen lese maiestatis, & præsertim in terris ecclesiæ, in quibus est iudicandum secundum ius canonicum, sed iudex post decretum de inferenda tortura pro habenda veritate reuocare, Io. Ant. de Nigr. super cap. Reg. cap. 156. nu. 13. Rubr. quod recipiatur appellatio a tormentis, & ibi sub nu. 11. ponit quis iudex deinde cognoscere debeat causam super negocio principali, an iudex a quo, vel iudex ad quem.

6 Si vero iudex, non obstante appellazione, ad tortorā processerit, & a reo confessionē extorserit, erit talis confessio penitus nulla, & inefficax ad condēnam, Ant. Gomez. tit. de delict. c. de tortur. reor. sub num. 25. Marc. decis. 40. nu. 12. Ang. de malef. in verb. quod fama publica, n. 110. Augst. in add. vbi et dicit, quod talis confessio est ipso iure nulla, sequitur Brun. à Sol. in d. cons. vnicō num. 173. & Lancell. de attent. pend. temp. ad appell. c. 12. limit. nu. 99. Moder. Rom. q. 3. 8. n. 17. Caualc. de testib. p. 4. n. 13. 9. latè Villag. in pract. crimin. lib. 7. c. 10. conclus. 1. vbi plus dicit, quod statim, quod reus est captus, debeat appellare: quia si inferatur tortura, & sequatur confessio erit nulla etiā si non emanauerit superioris inhibitio post Baiar. & Angel. Ind. potest de facto iudici resisti impune, Scacc. de appellat. q. 17. limit. 47. nu. 87. & 147.

7 Primò limita in fisco, vel accusatore quibus non conceditur appellatio a decreto de non torquendo, vel a denegatione, seu disimulatione iudicis requisiti, & nolentis reum torquere, vt post Aret. in l. 2. de appell. recipien. quē sequitur Brun. de indic. & tortur. 2. par. q. 5. nu. 13. vers. sed quid si pronunciabitur non esse torquendum, & q. 9. n. 10. & latè hanc opinionem pluribus rationibus comprobat Ambert. de Astroamonia in tract. de quæst. & tortur. posito inter status criminales diuerit Zelett. fol. 440. n. 27. quā opinionem veriore dicit Moder. Rom. iii. q. 3. 8. nu. 20. vbi relativis contrarijs illos confutat, quam etiam ego veriorem arbitror, cum fiscus, & accusator possint reparare grauamen per appellacionem deinde a sententia diffinitiva, & ob id denegari potest ab ipsa interlocutoria, & non sic est in decreto de torquendo, cū afflictio illata per torturam non possit tolli per quācumque appellacionem a diffinitiva; Et quod fiscus, & accusator non possit appellare a dicto decreto de non torquendo, latè tradit Neuizan. & col. 60. nu. 7. seq. vt refert Baiard. in q. 64. nu. 86. qui tamen videtur tenere contrariā opinionem ob publicam utilitatem, vt delicta detegātur, quē raro sine tortura deteguntur, sed ego non recedo ab opinione superius firmata, quia posuit detegi delicta per sententiā, tā quoad poenam ordinariā, quā quod extraordinariam, & postea similia decreta de non torquendo nunquā fiunt, vt ibi et idem Baiard. fateatur, quod a decreto de non torquendo non admittatur appellatio post alios, quos allegat Scacc. de iud. lib. 1. c. 97. nu. 183. ibi nec mireris, & in trac. de appell. q. 17. limit. 47. memb. 1. n. 154. vbi subdit non procedere in decreto de non torquendo iudicis appellacionis, qui reuocauerit decretum de torquendo, quia ab isto datur appellatio.

8 Secundo limita de consuetudine in toto statu ecclasiastico, & præcipue hic in vrbe, quia non admittit-

tur appellatio a decreto torturæ inferendę, vt testatur Sigismud. Scacc. de iud. li. 1. c. 97. n. 67. vbi subdit, nisi tamē iudici a superiori sit inhibitum, & resideat in arbitrio iudicis similē appellacionem ab ipsa interlocutoria admittere, vel reiçere, & si reiçitur, præsumitur, quod iudex habeat legitima indicia, si vero torqueat sine legitimis indicijs, graviter punitur; de quo suo loco inferius dicam, & quod hodie de consueta curiarū resideat in arbitrio iudicis admittere, vel non admittere appellacionē a dicto decreto, testatur et Baiard. q. 64. n. 84. in fin. vbi tamen subdit, q. ipse, tā in statu ecclasiastico, quam in Regno, semper reiecit similes appellations, sed Petr. Peil. in trac. de tortur. q. 3. nu. 29. in fi. dicit, quod vbi in causis crim. vigore statuti esset prohibita appellatio, nō daretur a decreto de inferenda tortura appellatio, idēq. ē vt nō admittatur appellatio in iudice habente facultatē procedendi ex abrupto, latè Maur. Burg. de mod. proced. ex abrupt. q. 100. nu. 115. & seq. vbi subdit nisi via grauamis reus haberet recursum ad principem, quia talis modus non censetur sibi prohibitus, & quod non admittatur appellatio a decreto torturę, quād pro illo delicto non admitti fuit appellatio Scac. de appell. q. 17. limit. 47. memb. 1. n. 153. vbi etiam refert, quid serueretur in ciuitate Luca, vbi ipse ius dixit.

9 Tertio limita, & intellige, vt cauti iudices, quando volunt reum torquere, ne eis ligentur manus per appellacionem, solcant interponere tale decretu secreta, & postquam reus est ductus sub tondulo, & incœptus fuit ligari, & factō decreto, elevatur, torquetur & sic reus non potest appellare, Marant. in Specul. 6. pract. 13. rub. de q. n. 14. Clar. q. 64. vers. sed quid agēdū, Frac. Person. in tra. de ind. & tort. n. 1. in fi. vbi dicit semel casū in prac. habuisse, Cart. de interrog. reis, lib. 4. c. 1. n. 68. seq. & 77. in fine, vbi dicit ita seruari in statu ecclasiastico, & ponit formam istius decreti sub tondulo faciendi Modern. Senogall. de mod. forman. process. inform. lib. 4. c. 1. n. 27. Caualc. de testib. p. 4. nu. 159. qui dicit, vt debeat iudex facto torquere, quia nō datur appellatio a facto, sed a verbis, & sic ab ordinibus, & interlocutoria, sed ego quidem non intellico istam opinionē Caualc. nisi velimus dicere, quod iudex procederet ad modum belli, cum semper requiratur decretum, seu interlocutoria de torquendo, vt in princ. dixi.

Quæ cautela inanis, ac friuola est, quia reus potest appellare a comminata tortura, vt superius dixi, & etiam, non solum quando est funi alligatus, sed etiam postquam fuit cœptum in altum eleuari, vt dixi supra in materia defensionis, ultra, quod Doctores malè faciunt, qui simili modo affectant appellacionem auferre. Frane. Arnol. singul. 39. prout etiam Baiard. in quæst. 64. num. 85. in fi. ex rationibus supra adductis appellat istam cautelam insipidam, prout etiam eandem cautelam reprobat Moder. Rom. in quæst. 3. 8. num. 22. Scacc. lib. 1. cap. 97. nu. 59. de iudic.

10 Sed cauti procuratores solent obtinere inhibitiones a superiorib. a comminata tortura, & statim, quod iudex vult deuenire ad ipsam torturam, præsentant ei ipsa inhibitionem, & iudex tenetur super sedere, & se abstinerre a tortura inferenda, & causam remittere ad eundem superiorē, & ita seruatur in Regno Neapolitano, vt testatur Baiard. q. 64. num. 85. Quia ante inhibitionem iudex poterit reiçere appellacionem, si sibi

Defens. XXX Circa Torturam pro hab. verit.

277

Si sibi videatur fruola, & si datē fuerint defensiones, & seruata fuerint de iure seruanda. Foller. in pract. Crim. in 3. p. 3. par. princ. nu. 50. Carrer. in l. obseruare, nu. 188. vers. limita prædicta, nisi præcedit. Baiar. d. n. 85. ubi etiam subdit, quod ita etiam in statu ecclesiastico obseruaretur, si obtineretur inhibitio ante comminatam torturam, quæ præsentaretur. Et ego recordor, quod semel in Tribunal A.C. fuit concessa inhibitio contra decretum de torquendo quendam clericum in curia episcopali Aquilæ, & isto medio, causam ad curiam deuolui, obtinui, & transmitti processum, & carceratum: Et quia similes prouisiones in Tribunal A.C. ante torturam comminatam, non conceduntur, erit consultum aduoçato, vt pro causa in statu ecclesiastico habeat recursum ad illud supremum, & æquissimum Tribunal consultæ, vt scribatur Gubernatori loci, ne deueniat ad torturam, nisi prius data relatione de meritis, & indicijs in eadem sacra consulta, prout ego ita plures obtinui, ac etiam liberaui, mediante recta iustitia dicti tribunalis, plures a tortura.

¶ 1 Quarto limita, quando appellatio esset fruola, & calumniosa, quia poterit a iudice rejici. Foller. in ver. & si confitebuntur nu. 50. Menoch. de recuper. poss. remed. 15. nu. 322. & seq. Moder. Rom. q. 38. nu. 23. & seq. Baiar. q. 64. n. 85. Scac. de iud. lib. 1. c. 97. n. 84. & de appell. n. 17. limit. 47. memb. 1. nu. 148.

¶ 2 Sed quia a iure non omnes modi, quibus calumnia detegitur in appellatione, possunt definiri, ideo judicis arbitrio remittuntur. Mars. in l. questionis modum, n. 45. ff. de quest. Menoch. de arb. casu 197. n. 7. lib. 2. Lancell. de attent. c. 12. n. 3. & seq. in 6. appell. Claud. Bertaz. ad patrem conf. 384. in lit. A, in princ. Ideo, si index arbitratus fuerit appellationem a decreto torturæ interpositam esse fruolam, & calumniosam, deueniet ad torturam, non obstante appellatione, & hoc euenire potest, quando ex processu constat extare legitima indicia ad torquendum, & non fuerunt elisa in termino probatorio dato ad faciendum suas defensiones. Carrer. in l. obseruare, §. 21. casus est, num. 2. C, quor. appellat. non recip. Foller. in pract. in verb. & si confitebuntur, num. 50. vers. quod puto esse, & vers. ad cognoscendum. Cyrill. in summ. crim. rubr. 3. 1. de appell. q. fi. n. 2. in fi. Et talis cognitio, an debeat deferre, vel non deferre appellationi, spectat ad ipsum iudicem a quo, & ad iudicem ad quem spectat cognoscere, an appellatio sit legitima, & admittenda, vt late post alios, quos allegat, prosequitur Farinac. q. 38. num. 29. & seq.

¶ 3 Si vero appellatio fuerit evidenter, & notoriè calumniosa, potest iudex illam rejicare, & ad vñteriora procedere circa torturam inferendam, sine vitio attentorum: secus verò, si esset in dubio, tā iuris, quam facti; quia, nisi fuerit certus iudex de calumnia appellationis, debet omnino supercedere in tortura inferenda, ne poenæ, & periculo se exponat. Caravit rit. 259. n. 10. Brun. a Sole cons. vnico crim. n. 174. Flam. Cartar. de interrog. reis lib. 4. c. 1. n. 73. & seq. Moder. Roman. d. q. 38. nu. 30. Scac. de iud. li. 1. c. 97. nu. 84. & in tract. de appell. q. 17. limit. 47. memb. 1. n. 148. Et si vis scire, quando appellatio dicatur evidenter, & notoriè calumniosa, & fruola, videoas Contard. in l. 1. C. si in momen. poss. q. 1. nu. 41. & seq. Lancel. de attent. appell. pend. c. 12. limit. 6. nu. 48. & late Scac. de iud. lib. 1. cap. 97. nu. 84.

Tortura quid sit, & quare fuerit inuenta, & quomodo inferatur?

S V M M A R I V M.

- 1 Tortura est cruciatus corporis ad eruendum veritatem, & fuit inuenta a iure ciuili, & ille modus, & ictus funis, manibus post terga ligatis, dicitur licitus: & quando reis haberet impeditam alteram manum, potest per unam tam torqueri, & iuste fuit inuentus iste modus, ob publicam utilitatem, ne delicta remaneant impunita.
- 2 Tortura dicitur species probationis, licet sit fragilis, & periculosa.
- 3 Tortura est inuenta tantummodo, ubi aliter veritas haberi non potest, & dicitur remedium subscriptiarium.
- 4 Tortura quando infertur, index debet tenere ampolletam, seu horologium pulueris in loco, ubi non possit videari per ipsum reum.